

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão da Região de Itaúna Ltda.

SICOOB CREDIUNA

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E DE 2017

(Valores expressos reais – R\$)

	Nota	30/06/2018	30/06/2017
Receitas (Ingressos) da Intermediação Financeira		13.729.109,30	12.301.820,58
Operações de Crédito		13.729.109,30	12.301.820,58
Despesas (Dispêndios) da Intermediação Financeira		(3.817.447,29)	(5.783.822,01)
Operações de Captação no Mercado		(2.946.523,38)	(3.982.091,46)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses		(1.026.142,93)	(668.323,50)
Provisão para Operações de Créditos		155.219,02	(1.133.407,05)
Resultado Bruto Intermediação Financeira		9.911.662,01	6.517.998,57
Outras Receitas / Despesas (Ingressos / Dispêndios) Operacionais		(2.081.528,88)	(2.156.621,97)
Receitas (Ingressos) de Prestação de Serviços		1.873.774,54	1.388.505,51
Rendas (Ingressos) de Tarifas Bancárias		2.333.710,89	2.009.949,93
Despesas (Dispêndios) de Pessoal		(4.555.855,38)	(4.554.807,22)
Outras Despesas (Dispêndios) Administrativas		(4.350.359,68)	(4.175.527,97)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(151.452,90)	(129.109,47)
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		2.183.504,45	2.511.684,65
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	18	1.461.498,91	1.352.528,95
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	19	(876.349,71)	(559.846,35)
Resultado Operacional		7.830.133,13	4.361.376,60
Resultado Não Operacional	20	(84.375,31)	(41.343,64)
Resultado Antes da Tributação/Participações		7.745.757,82	4.320.032,96
Imposto de Renda sobre Atos Não Cooperativos		(148.578,65)	(85.529,83)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos		(108.940,65)	(66.025,86)
Participação no Lucro (Sobra)		(195.949,82)	-
LUCRO/PREJUÍZO(SOBRA/PERDA) LÍQUIDO		7.292.288,70	4.168.477,27
LUCRO/PREJUÍZO(SOBRA/PERDA) LÍQUIDO APÓS O JUROS AO CAPITAL		7.292.288,70	4.168.477,27

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.